
 

 

 

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE TURISMO DE LA 

REGIÓN DE MURCIA POR LA QUE SE APRUEBA LA RELACIÓN PROVISIONAL 

DE ASPIRANTES ADMITIDOS Y EXCLUIDOS A LAS PRUEBAS PARA LA 

OBTENCIÓN DE LA HABILITACIÓN DE GUÍA OFICIAL DE TURISMO DE LA 

REGIÓN DE MURCIA CONVOCADAS POR RESOLUCIÓN DE 5 DE JUNIO DE 2023. 

 

 De conformidad con lo establecido en la Base Tercera de la Resolución de 5 de 

junio de 2023 del Instituto de Turismo de la Región de Murcia por la que se convocan 

pruebas para la obtención de la habilitación de Guía Oficial de Turismo de la Región de 

Murcia y en algún idioma extranjero para guías oficiales de turismo de la Región de 

Murcia ya habilitados (BORM nº 143, de 23 de junio), 

 

R E S U E L V O 

 

PRIMERO. - Aprobar la lista provisional de aspirantes admitidos (Anexo I) y excluidos 

(Anexo II) para participar en las pruebas para la obtención de la habilitación de Guía 

Oficial de Turismo de la Región de Murcia y en algún idioma extranjero para guías 

oficiales de turismo de la Región de Murcia ya habilitados convocadas por Resolución 

del Instituto de Turismo de la Región de Murcia de fecha 5 de junio de 2023, con 

expresión de las causas de exclusión de los aspirantes excluidos. 

 

 Dicha relación se encuentra expuesta en el Tablón de Anuncios del Instituto de 

Turismo de la Región de Murcia (Avda. Juana Jugán, 2, 30006 - Murcia) así como en 

la web www.itrem.es  

  

SEGUNDO. - Abrir un plazo de 10 días hábiles, contados a partir del día siguiente al de 

la publicación de esta Resolución, para que tanto los aspirantes excluidos como los 

omitidos puedan subsanar el defecto que haya motivado su exclusión u omisión, así 

como para solicitar la subsanación de los posibles errores materiales que puedan 

haberse cometido en la redacción de la citada lista provisional. 

 

 Dicha subsanación se realizará, preferentemente, a través de la Sede 

electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia, procedimiento 853 “Guías Turísticos: altas, bajas y modificaciones”, 

(sede.carm.es), para lo que se necesita estar en posesión de certificado digital/DNI 

electrónico, acceso PIN 24H o Cl@ve permanente, o mediante escrito dirigido al 

Instituto de Turismo de la Región de Murcia, Avda. Juana Jugán, 2, 30006 - Murcia, 

debiendo acompañar los documentos o justificantes del cumplimiento de los requisitos 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
16

/1
0/

20
23

 0
7:

58
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
34

86
e6

3-
6b

e9
-7

1a
2-

3a
3c

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

cuya omisión haya determinado la exclusión provisional, entendiéndose que si el 

interesado así no lo hiciere se le tendrá por desistido de su petición de participación. 

 

TERCERO. - Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se 

podrá interponer recurso de alzada ante la Presidenta del Instituto de Turismo de la 

Región de Murcia en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación 

de la presente resolución. 

 

El DIRECTOR GENERAL 

DEL INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA 

Fdo. Juan Francisco Martínez Carrasco 

(documento firmado digitalmente) 

  

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
16

/1
0/

20
23

 0
7:

58
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
34

86
e6

3-
6b

e9
-7

1a
2-

3a
3c

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

ANEXO I 

RELACIÓN PROVISIONAL DE ADMITIDOS PARA LA HABILITACIÓN DE GUÍAS DE 

TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA 

COD. 
INTER

NO 
DNI APELLIDOS NOMBRE 

GUÍA YA 
HABILITA

DO 

IDIOMAS (Exento 
2º ejercicio) 

160     ***8149** ABELLÁN SÁNCHEZ                      
ESPERANZA DE LA 
CRUZ    

           Inglés (NO)                                                                 

183     ***9680** ANTÓN GONZÁLEZ                       JAIME                              Italiano (SÍ)                                                               

202     ***5794** AVILES FOJ                           MARÍA GLORIA                       Inglés (NO)                                                                 

217     ***6556** AVILES FOJ                           MARIA LIBERTAD                     Inglés (NO)                                                                 

196     ***9447** BOTÍA LÓPEZ                          MARÍA DEL MAR                      Italiano (NO)                                                               

205     ***1879** CARAVACA PEREZ                       DANIEL ALVARO                      Inglés (NO)                                                                 

190     ***6181** CARRASCO LÓPEZ                       MARÍA JOSÉ                         Inglés (NO)                                                                 

200     ***9526** CLEMENTE BAÑOS                       RAQUEL                             Inglés (NO)                                                                 

166     ***8287** DE BUSTAMANTE TELLO                  NATALIA                 SÍ ()      Inglés (NO)                                                                 

194     ***8381** ESPIN LOPEZ                          ANGEL                              
Inglés (NO), 
Francés (NO)                                                    

192     ***8621** GARCIA LOPEZ                         ELISABETH                          Inglés (NO)                                                                 

170     ***1555** GARRIDO GÁLVEZ                       
MARÍA 
ENCARNACIÓN       

           Inglés(NO)                                                                 

189     ***3896** GIL CARRILLO                         JOSÉ ENRIQUE                       Inglés (NO)                                                                 

158     ***0752** GÓMEZ COMONTES                       IVAN                               Inglés (NO)                                                                 

161     ***3566** GONZÁLEZ JIMÉNEZ                     ANA                                Inglés (NO)                                                                 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
16

/1
0/

20
23

 0
7:

58
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
34

86
e6

3-
6b

e9
-7

1a
2-

3a
3c

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

COD. 
INTER

NO 
DNI APELLIDOS NOMBRE 

GUÍA YA 
HABILITA

DO 

IDIOMAS (Exento 
2º ejercicio) 

199     ***0154** HERNANDEZ EIROA                      DIEGO                              Inglés (NO)                                                                 

175     ***2857** HURTADO GARCÍA                       JOSÉ MARÍA                         
Inglés (NO), 
Francés(NO)                                                    

167     ***6631** LÓPEZ CORBALÁN                       JOSEFA                             Inglés(SÍ)                                                                 

168     ***5577** LÓPEZ RAMÍREZ                        PABLO                              Inglés (NO)                                                                 

156     ***1323*** MARÍN INIESTA                        GINÉS                              Inglés (NO)                                                                 

198     ***2380** MARIN ZAMBRANA                       MANUEL JOSE                        Inglés (NO)                                                                 

157     ***8656** MARTÍNEZ AMOROS                      MARÍA ESTHER                       Inglés (NO)                                                                 

180     ***0085** MARTÍNEZ VALERO                      FRANCISCO JOSÉ                     Inglés (NO)                                                                 

207     ***2938** MARTÍNEZ ZARCO                       RAÚL                               Inglés (NO)                                                                 

209     ***4364** MATEO MEROÑO                         JUAN DANIEL                        Inglés (NO) 

174     48498644Q      MEGIAS MARTINEZ                      DANIEL                  SÍ ()      Alemán (NO) 

181     ***9474** MICO TONDA                           CARLOS                             Inglés (NO)                                                                 

164     ***3287**      MUÑOZ CERDÁN                         ALEJANDRA                          Inglés (NO)                                                                 

197     ***2501 MUÑOZ GUTIÉRREZ                      HELENA                             Inglés (NO)                                                                 

179     ***8492** NEGRILLO LÓPEZ                       GEMA                               Inglés(SÍ)                                                                 

162     ***0296** PARDO MARTÍNEZ                       CÉSAR                              
Inglés (NO),  
Italiano (NO), 
Portugués (NO)  

206     ***2036** PEREZ GARCIA                         MARINA                             Inglés (NO)                                                                 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
16

/1
0/

20
23

 0
7:

58
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
34

86
e6

3-
6b

e9
-7

1a
2-

3a
3c

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

COD. 
INTER

NO 
DNI APELLIDOS NOMBRE 

GUÍA YA 
HABILITA

DO 

IDIOMAS (Exento 
2º ejercicio) 

211     ***7169** PEREZ RODRIGUEZ                      LUIS ANGEL                         Inglés (NO) 

173     ***1184** PORRUA MARTÍNEZ                      ALFEDRO                            Francés (SÍ)                                                                

184     ***2118** QUIÑONERO MORALES                    EVA                                Inglés (NO)                                                                 

182     ***5676** REYES DÍAZ                           SIMÓN                              Inglés (NO)                                                                 

178     ***5619** ROLDÁN VEREDAS                       VICTORIA                           Inglés (SÍ)                                                                 

195     ***9721** RUIPÉREZ NAVARRO                     GLORIA                             Inglés (NO)                                                                 

193     ***1199** RUIZ CABALLERO                       MARIA NIEVES                       Inglés (NO)                                                                 

172     ***4424** SÁEZ VICENTE                         ÁLVARO                             
Inglés (NO), 
Francés (NO)                                                    

212     ***5779** SÁNCHEZ SAURA                        CELIA                              Inglés (NO)                                                                 

203     ***1324** SARABIA GALLEGO                      SUSANA                             Inglés (NO)                                                                 

210     ***4801** SARABIA MARTÍNEZ                     ENCARNACIÓN                        Inglés (NO)                                                                 

171     ***0260** SOLER NAVARRO                        JOAQUÍN                            Inglés (NO)                                                                 

215     ***6219** VALERA SAEZ                          MARIA CARMEN                       Inglés (NO)                                                                 

169 ***6568** VERI GIL CRISTINA  Inglés (NO) 

 

 

  

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
16

/1
0/

20
23

 0
7:

58
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
34

86
e6

3-
6b

e9
-7

1a
2-

3a
3c

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

 

ANEXO II 

RELACIÓN PROVISIONAL DE EXCLUIDOS PARA LA HABILITACIÓN DE GUÍAS DE 

TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA 

COD. 
INTERNO 

DNI APELLIDOS NOMBRE MOTIVOS 

185 ***9945** BONDÍA LÓPEZ                         CARLOS                  
TITULACIÓN NO 
ENCONTRADA                            

214 ***4867** BORREGA FERNANDEZ                    RODRIGO ALFONSO 

TASA IMPAGADA, NO 
PRESENTA SOLICITUD, 
SEGÚN MODELO DE LA 
CONVOCATORIA                                    

186 ***8852** BOTELLA ERCHIGA                      MARÍA TERESA            
TITULACIÓN NO 
ENCONTRADA                                                                                

177     ***5868** GARCÍA ORTUÑO                        JOSÉ PASCUAL            
TITULACIÓN NO 
ENCONTRADA                                                                                

208     ***3151** GARCIA SAURA                         ADA                     

NO PRESENTA 
SOLICITUD, SEGÚN 
MODELO DE LA 
CONVOCATORIA                                                  

201     ***1494** GAVILAN GARCIA                       ALBA                    
TITULACIÓN NO 
ENCONTRADA                                                                                

187     ***4692** IBAÑEZ MARTÍNEZ                      ESTHER                  

NO PRESENTA 
SOLICITUD, SEGÚN 
MODELO DE LA 
CONVOCATORIA                                                  

188     ***5733** LANZÓN OBREROS                       ROCIO                   
TITULACIÓN NO 
ENCONTRADA                                                                                

176     ***1996** MARTINEZ ANDIANO                     ALEJANDRO               
TITULACIÓN NO 
ENCONTRADA                                                                                

213     ***2788** MORAN BARREIRO                       JANELA VICTORIA 

NO PRESENTA 
SOLICITUD, SEGÚN 
MODELO DE LA 
CONVOCATORIA                                                  

163     ***8822** QUESADA GONZÁLEZ                     LYDIA                   

NO PRESENTA 
SOLICITUD, SEGÚN 
MODELO DE LA 
CONVOCATORIA                                                  

191     ***8791** REINALDOS MIÑARRO                    DIEGO ANTONIO           
TITULACIÓN NO 
ENCONTRADA                                                                                

204     ***1254** SANCHEZ DEL ALAMO                    BEATRIZ                 
TITULACIÓN NO 
ENCONTRADA                                                                                

165     ***9308** SÁNCHEZ PAREDES                      EVA BELÉN               

NO PRESENTA 
SOLICITUD, SEGÚN 
MODELO DE LA 
CONVOCATORIA                                                  

 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
16

/1
0/

20
23

 0
7:

58
:4

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
34

86
e6

3-
6b

e9
-7

1a
2-

3a
3c

-0
05

05
69

b6
28

0


